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Abstrakt

Cílem této diplomové práce je optimalizace výroby forem užité pro žárovzdorné

vibrolité materiály na základě dat společnosti P-D Refractories CZ a.s. V první části

diplomové práce je podle literární rešerše rozepsána teorie používaných materiálů při

zpracování technologického postupu výroby a zpracování forem a žárovzdorných

tvárnic.

V další kapitole je popsán současný stav výroby společnosti P-D Refractories CZ

a.s., včetně používaných pracovních postupů a od navržení formy až po uložení

použitých forem.

Praktická část se skládá z nově navrženého postupu výrobního procesu na

základě daných parametrů reflektující zlepšení stavu výroby z hlediska časové a finanční

náročnosti.

Abstract

The purpose of this Diploma’s thesis is optimization of developing and

production process of vibrocasted refractory materials in the cooperation with P-D

Refractories CZ a.s. In the first part of this thesis is literary research based on used

materials during the technological process of production of refractory bricks.

In the next part of thesis is described current status of production the company

P-D Refractories CZ, a.s. from design of the form to storage to the warehouse.

The practical part is based from newly developed procedure of production of

refractory blocks. The background for improvement of manufacturing process were

determined parameters to improve the duration and financial difficulty of the

production.
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1 Úvod

Závěrečná práce je napsána za spolupráce s jedním z největších dodavatelů

žárovzdorných výrobků a surovin, se společností P-D Refractories CZ a.s., dříve známou

jako Moravské šamotové a lupkové závody, a.s.

V diplomové práci je provedena odborná analýza současného stavu výroby

vibrolitých tvarovek a již vyprodukovaného portfolia společnosti. Následně byl

vypracován návrh nových výrobních technologií pro výrobu forem na odlévání tvarovek.

Návrh byl vypracován z technologického a konstrukčního hlediska se zaměřením na

zvýšení produktivity, snížení nákladů a celkovou optimalizaci a modernizaci výroby.

Závěrečná diplomová práce se v závěru zaměřuje na výběr vhodného řešení

z navržených variant a ekonomické zhodnocení.
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2 Vibrolité žárovzdorné materiály

Žárovzdorné stavební materiály, v anglické literatuře refractories, jsou důležitým

prvkem pro celý průmysl a závisí na nich také jeho rozvoj. Hlavním odběratelem

a naprosto závislým na tomto odvětví, je výroba a zpracování oceli, dle obrázku (1)

představuje 70 % veškeré produkce.

Materiály pro vibrolití jsou zvláštními druhy směsí určených pro výrobu

žárovzdorných tvarových cihel. Využívají se především pro složité tvary cihel, které nelze

vyrábět pomocí lisování nebo jiným způsobem. Ve společnosti P-D Refractories a.s.,

slouží výroba vibrolitím převážně jako doplňková činnost k technologii lisování, pro

kusové až malosériové zakázky s vysokou tvarovou náročností.

2.1 Výroba žárovzdorných produktů v P-D Refractories CZ

a.s.

Společnost P-D Refractories CZ a.s., patří k největším světovým výrobcům

a dodavatelům žárovzdorných výrobků a surovin. Hlavním odběratelem těchto produktů

je kovozpracující průmysl. Produkty odebírá ve formě vyzdívek koksových pecí, vysokých

pecí a ohřívačů větru. Dalším odběratelem je například energetický průmysl. V případě

Obrázek 1 - Graf použití žárovzdorných materiálů (1)
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těchto zakázek je společnost schopna plně vyhovět požadavkům na individuální návrh

zákazníka.

Společnost P-D Refractories a.s., se v současnosti dělí na základní výrobní

jednotky, jimiž jsou menší divize se samostatnou působností na různých místech

republiky. Tyto výrobní divize se nachází ve Velkých Opatovicích, konkrétně se jedná

o Divizi 01 - Stará šamotka a Divizi 02 - Nová šamotka, ve Svitavách, kde se nachází

Divize 03 – Dinaska a Divize 04 Servis, v Březině Divize 06 - Pálení Anna a v Březince, kde

se nachází Divize 12 - Těžba.

Obrázek 3 Výrobní portfolio
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Obrázek 4 Rozdělní společnosti
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2.2 Vlastnosti žárovzdorných vibrolitých materiálů

Žárovzdorností je nazývána schopnost dlouhodobě odolávat vysokým teplotám

bez rapidního zhoršení fyzikálních a chemických vlastností.

Jako žárovzdorné jsou materiály definovány, pokud jsou schopny odolávat žáru

vyššímu než 1500°C. Nad 1800°C jsou potom nazývány vysoce žárovzdornými. Základním

prvkem žárovzdorných materiálů bývají převážně oxidy chemických prvků, případně

jejich sloučeniny. Dále mohou být používány také karbidy boridy, nitridy případně uhlík

ve zvláštních aplikacích.

Podle obsahu oxidů lze žárovzdorné hmoty rozdělit do skupin:

1. kyselé žárovzdorné materiály

- dinas, kyselý šamot, křemičitan zirkonu

2. neutrální žárovzdorné materiály

- hmoty na bázi korundu, mullitu, spinelidů a fosforitů

3. zásadité žárovzdorné materiály

- hmoty na bázi magnezitu, chrom magnezitu a dolomitu

Podle vnitřních vazeb je možné žárovzdorné materiály rozdělit na materiály s:

- keramickou vazbou

- hydraulickou vazbou

- organickou chemickou vazbou

- anorganickou chemickou vazbou
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2.3 Složení

2.3.1 Surové materiály

Převážná většina produkce žárovzdorných hmot je stále vyráběna z nerostných

surovin získávaných těžbou. Neustále vzrůstající nároky na lepší vlastnosti materiálu,

úměrně zvyšují nároky na potřebnou kvalitu a čistotu surovin, které se k výrobě

žárovzdorných materiálů používají. Jsou stále více využívány syntetické základní

materiály. Mezi nejběžnější surové materiály patří například jíly a křemičité písky.
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Tabulka 1 Surové materiály 1

Typ surového

materiálu

Hlavní

minerální fáze

Hlavní chemické

složky

Komentáře

Křemenec,
křemičitý písek

Křemen > 97 % SiO2 Velký nárůst objemu při vypalování

Tavený křemen Sklo > 99.8 % SiO2 Velmi malá tepelná roztažnost nad
1000 °C

Hlinitý jíl Křemen > 83 % SiO2,
4-12 % Al203

Jílem lepený křemenný písek,
použití pro monolitické produkty

Pyrofylit Al203-4Si02.2H20 20-30 % Al203,
nepatrný obsah
alkálií

Lze používat nepálené.

Žárovzdorné jíly Kaolinitické a
další
jílové minerály
(křemen)

20-45 % Al203,
< 3 % Fe2O3,
< 3 % Na2O + K2O

Speciální druh: kaolin, křemen, jíl
plastové pojivo. Při vypalování
transformace do mullitové,
kristobalitové a sklovité fáze

Šamot (pálený
jíl)

mullite
(3Al203.2Si02)
skleněné fáze

Žárovzdorné jíly Vypalovací teploty cca 1200-1500
°C v závislosti na obsahu Al2O3 a
alkalického oxidu.

Sillimanit,
andalusit, kyanit

Al203•Si02,
Různé
krystalové
struktury a
hustota

60-65 % Al203,
nízký obsah
alkalických
oxidů

Přeměna mullitu a SiO2 nebo
sklovité fáze začíná na cca 1250 °C
v závislosti na chemickém složení a
velikosti zrna.

Mullit mullit 50-70 % Al203 Předvypálená dávka z kaolinitických
jílů obsahuje bauxit

Slinutý mullit,
tavený mullit

3Al203.2Si02
2Al203•Si02

72-75 % Al203 Pórovitost a velikost krystalů

Žárovzdorný
bauxit

korund,
mullit

85-88 % Al203,
< 4% TiO2,
< 2 %Fe2O3,

Při vypalování bauxitu zůstává
pórovitost. Velikost zrna
<10%

Slinutý korund Korund
(3-Al203)

> 99.5 %
< 0.5 % Na2O

Pórovitost slinutého zrna 10%,
objemové změny 2%

Hnědý korund 94-97 % Al203 cca
3 % TiO2

Vypalování v elektrické obloukové
peci

Nadouvaný
korund

korund > 99.5 % < 0.5 %
Na2O

Bubliny cca průměru 2-4 mm,
obvykle vytvořené foukáním v
tavenině

Kalcinované
oxidy hlinité

y-Al203
korund

> 99.5 %
< 0.5 % Na2O

Základní materiál: speciální forma
reaktivního oxidu hlinitého

Hexahlinitan
vápníku

CaO • 6 Al203
(CA6)
CaO, 2 Al203

> 90 % Al203
8.5 % CaO

Hydrotermální výrobu pórovitost
75%, objemová hmotnost 0,75
g/cm3

Hexahlinitan
vápníku


[…]

kulová fréza
průměr 10
mm
Fraisa
20760.450
HM 2716

břity = 14
λn = -°
γn = -°

vc = 141 m/min
ap = 1,5 - 5,0 mm
ae = 4,9 mm
fz = 0,08 mm/z

vc = 141 m/min
ap = 1,5 mm
ae = 1 mm
fz = 0,023 mm/z
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8.3 Výsledky experimentu

Všechny výše uvedené testované materiály se obráběly velmi dobře, ale mezi

PUR a PS je při stejných nástrojích a podmínkách rozdíl v kvalitě povrchu a utváření

třísky.

PUR pěny mají tendenci vzhledem vyšší poréznosti a křehkosti se při kontaktu

s břitem rozpadat na jemná zrníčka. Obrobený povrch je proti PS hrubší, ale spíše

obráběním je dán vlastní velikostí pórů v materiálu.

Vzorek P21 se vyznačoval vysokou porozitou, podle špatných rozměrů

vypěněného polotovaru příliš nízkým množstvím použitých složek, které tak ani

nedokázaly úplně vyplnit formu a výsledná velikost pórů je tak pravděpodobně největší

(Obrázek 41). Naproti tomu vzorek P23 s větším množstvím složek měl povrch výrazně

lepší a srovnatelný se vzorkem PUR5, který byl slepen ze 40 mm desky s gramáží

50 kg/m3.

Obrázek 41 Povrch vzorku P21 s výraznou porézností
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Obrábění EPS se od předchozích testů PUR pěn liší větší houževnatostí materiálu

a nižší porézností, jehož třísky tak mají větší soudržnost a tvoří delší kusy a v některých

případech i chuchvalce. Původně zvolenými nástroji šly testované vzorky obrábět dobře,

ovšem po dokončovací operaci zůstávají na povrchu jemné chloupky. Nejpatrnější je

tento jev na P2, to může být způsobeno pouze více kontrastní barvou materiálu.

Obrázek 42 Povrch vzorku P23
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Dobrou kvalitou povrchu při zvolených podmínkách měl vzorek P3. Nevyznačuje

se velkou porézností a obrobený povrch je hladký a celistvý. Při bližším pohledu jsou

ovšem i zde vidět drobné chloupky. Vzorek P4 má trochu hrubší povrch, díky větší

poréznosti, ovšem stále hladký a má vyšší tuhost a tvrdost než P3. P1 má povrch opět

hrubší. Nejnižší kvalitu povrchu má vzorek P2, ovšem při srovnatelné tuhosti a tvrdosti

jako P4. Obecně lze asi tvrdit, že kvalita povrchu u testovaných vzorků z extrudovaného

PS je vyšší než u vzorků z PUR.

Vzhledem k horšímu utváření třísek byly na vzorcích z PS testovány nástroje

Fraisa. Tady se jejich řezná geometrie a velké množství zubů ukázaly jako výhodnější,

protože po dokončení nejsou na povrchu dříve zmíněné chloupky. Minimálně pro

dokončovací operace se ty to nástroje ukázaly jako lepší.

Obrázek 43 Třísky vzorku P3
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Obrázek 44 Povrch vzorku P3 po obrobení nástroji ZPS

Obrázek 45 Vzorek P3 Obrobený nástroji Fraisa
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U válcové frézy Fraisa se jako nevýhodná ukázala geometrie břitů na čele

nástroje. Byť je po obvodu nástroje 14 zubů, jsou přes čelo vybroušeny pouze 2. To se

u některých pěn ukázalo jako nevhodné při dokončování ploch čelem vysokými

minutovými posuvy. Počet břitů na čele se projevuje také při obrábění bokem nástroje.

Na Obrázek 45 je v rohu obrobených stěn hranka, která zřejmě vzniká tím, že nástroj

obrábí bokem při posuvu vyhovujícímu 14 zubům, je tento posuv příliš vysoký pro pouze

2 zuby, Zbytek zubů začíná zhruba 1,5 mm od čela.

Obrázek 46 Srovnání P2 - vlevo ZPS, vpravo Fraisa

Obrázek 47 Válcová fréza Fraisa
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8.4 Závěr experimentu

Testy obrábění ukázaly, že v případě vypěňovaných kostek může být přijatelná

kvalita povrchu dosažena pouze samotným vypěněním. Dodatečné úpravy frézováním

funkčních ploch pro odlévání cihel nejsou vhodné.

Vypěňování se nezdá být vhodné pro úplnou výrobu navrženého zástupce.

Ovšem pro extrémně velké kusové zakázky by tato technologie mohla být použita

úspěšně. Stejně jako v případě velkých sérií, kde by mohlo dojít k opakovanému

jednorázovému použití tvarových prvků.

82

9 Závěr

Závěrečná práce napsána na základě kooperace s hlavním dodavatelem

žárovzdorných výrobků a surovin P-D Refractories CZ a.s., si kladla za cíl zefektivnit a

zautomatizovat výrobu forem na tyto žárovzdorné tvárnice.

Po důkladné teoretické rešerši následoval výzkum a podrobné popsání

momentálního stavu výrobního procesu společnosti P-D Refractories. Následujícím

krokem bylo důkladné prozkoumání kompletního portfolia výrobků, na jejichž bázi byl

pomocí analýzy vybrán reprezentativní vzorek, jehož rozměry odpovídají většině

vyrobených forem. Výsledek této metody jasně zobrazil ideální hodnoty rozměrů

nejčastěji vyráběných forem.

Návrh na zefektivnění výrobního postupu byl vypracován s ohledem na časové,

technologické a konstrukční hledisko se zaměřením zvýšení produktivity a snížení

poměru lidské práce ku modernizaci výroby.

V závěru diplomové práce bylo docíleno různorodých návrhů, jež byly jednotlivě

vyhodnoceny z hlediska časové a finanční náročnosti a byl doporučen ideální výrobní

postup s ohledem na nejnovější technologie.
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