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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh technologie výroby forem pro vibrolité materiály
Jméno autora: Bc. Michal Slaný
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: 12134 Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie

Oponent práce: Ing. Tomáš Kellner
Pracoviště oponenta práce: 12134 Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání diplomové práce je obsáhlé a komplexní. Zaměřuje se na technologii výroby a konstrukci forem pro vibrolité
materiály. Diplomová práce je zaměřena na zlepšení současného stavu problematiky výroby a konstrukce forem, který je již
značně technicky pokročilý. Proto mohou být jakákoli další zlepšení obtížná.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání práce sestávalo z 5ti základních bodů. Veškeré body zadání byly obsahem práce popsány a splněny.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Celkový postup řešení zvolil student správně. Student se v práci nejprve věnuje analýze společnosti P-D Refractories a
analýze výrobního portfolia se zaměřením na současnou technologii výroby. Bez znalosti produktu a zázemí by student
v práci dále mohl pokračovat jen s obtížemi. Dále student v práci provedl rešerši vhodných materiálů a začal s návrhem
nového technologie výroby forem a konstrukčním řešením formy. V závěru práce je technicko-ekonomické zhodnocení
variant a testy obrábění.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Práce je odborně na vysoké úrovni, jež je daná zejména náročností a komplexností zadání. Student dobře prostudoval
dostupnou literaturu a byl tak schopen kombinovat různé přístupy k problematice. V samotném textu práce je znát, že
student měl dostatek znalostí a odbornosti pro návrh a provedení experimentů. Místy ale nevyužil těchto znalostí a
dostatečně nepopsal výsledky experimentů a svých úvah.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Samotný text práce (hloubka popisu experimentů, návrhů, atd.) je na průměrné úrovni. Největším záporem práce je její
formální úprava a chaotické řazení myšlenek autora. Díky tomu je do jisté míry negována odbornost práce. Po jazykové
stránce je práce na průměrné úrovni.

Výběr zdrojů, korektnost citací D - uspokojivě
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
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Prameny, ze kterých bylo při psaní práce čerpáno, jsou na dobré odborné úrovni a v dostatečném množství. Nicméně
student špatně cituje převzaté nebo parafrázované odstavce či objekty ve svojí práci a místy odkazy na literaturu zcela chybí.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
V závěrečném hodnocení.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Diplomová práce jako celek působí dobrým, ale z části i rozpačitým dojmem. Na jedné straně je velice dobře
uchopena odborná i praktická stránka problematiky návrhu výroby forem pro vibrolité materiály. Student věnoval
značné úsilí popisu současného stavu výroby forem a návrhu vhodných realizovatelných řešení a návrhu
experimentů. Na druhé straně je nízká úroveň formálního zpracování práce, nelogické řazení myšlenek autora a
minimální citování literárních zdrojů.

Otázky k obhajobě:

1. V práci je nastíněná separace vytvrditelných materiálů od formy pro vypěnění. Problematickým místem
výroby vibrolitých tvarovek je však separace materiálu tvarovky od povrchu formy. Jaké technologie pro
separaci lze v tomto případě použít?

2. Při vypěňování dutin zejména epoxidovými pryskyřicemi je problém s rychlostí tuhnutí směsi po
namíchání. Jaké opatření při sériové výrobě by student navrhoval, aby se předešlo problémům
s nedostatkem času mezi smícháním složek pěny a vytvrzením směsi?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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